Página 1 de 2

Ministério da Educação

Universidade Federal de Pelotas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Coordenação de Administração de Pessoal

PROVA PRÁTICA – Músico Pianista

EDITAL CAP  001 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022

A Universidade Federal de Pelotas-UFPel, por meio da Coordenação de Administração de

Pessoal (CAP), torna público O REGRAMENTO  PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA
PRÁTICA EXCLUSIVA PARA O CARGO DE MÚSICO PIANISTA, conforme RETIFICAÇÃO
EDITAL CAP 001 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022, publicado em 10 de fevereiro de 2022,
disponível aqui, observados os critérios estabelecidos pelo Centro de Artes desta Instituição, conforme
processo SEI 23110.003099/2022-73. Conforme segue:

1. Reitera-se o subitem 9.2.1-B Serão convocados para a realização da Prova Prática até duas vezes

o número de candidatos indicados na Tabela III deste Edital, observado o subitem 5.3.2, desde que
aprovados na primeira fase, conforme critérios do subitem 9.3. As exigências do subitem 9.3 deste
edital são requisitos necessários para o prosseguimento do candidato para a Prova Prática.

2. Os candidatos serão convocados para a Prova Prática até a data de 01/06/2022, sendo
responsabilidade do candidato o acompanhamento das publicações na página oficial do
concurso, http://ces.ufpel.edu.br/conctecadmed0001_2022/.

3. Reitera-se o subitem 9.5.1. A Prova Prática, consistirá em performance pianística de um programa
completo, podendo ser executado com partitura ou de memória, a critério do(a) candidato(a). O
programa consistirá em três partes:

I. Repertório Solo

a. Prelúdio e Fuga de O Cravo Bem Temperado de J. S. Bach (livre escolha en-
tre Vol. 1 ou Vol. 2);

b. Dois (2) movimentos contrastantes de uma sonata de Joseph Haydn (exceto
sonatas Hoboken XVI no. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16;
Hoboken XVI: G1 e Hoboken XVII: D1) , Wolfgang A. Mozart (exceto KV
545), Ludwig. v. Beethoven (exceto Op. 49 no. 1 e no. 2) ou Franz Schubert.

II. Repertório Colaborativo Vocal e Instrumental

a. O programa do Repertório Colaborativo Vocal e Instrumental, será divul-
gado no site (http://ces.ufpel.edu.br/conctecadmed0001_2022/).

III. Leitura à Primeira-Vista

a. As partituras do Repertório Colaborativa da Prova Prática serão disponibili-
zadas no site (http://ces.ufpel.edu.br/conctecadmed0001_2022/).

Página 2 de 2

4. As partituras que serão utilizadas na seção colaborativa da Prova Prática encontram-se em anexo.
5. Os critérios para a avaliação da Prova Prática relativa ao cargo Músico Pianista são:

I. Repertório Solo: Máximo de 30 pontos
a) Prelúdio e Fuga de J. S. Bach:
- Domínio Técnico e Expressividade: 15 pontos
b) Dois movimentos de Sonata:
- Domínio Técnico e Expressividade: 15 pontos

II. Repertório colaboração pianística: Máximo de 40 pontos
a) Colaboração Vocal:
          - Domínio Técnico e Expressividade: 10 pontos
- Interação Musical e Sinergia: 10 pontos
b) Colaboração instrumental:
- Domínio Técnico e Expressividade: 10 pontos
- Interação Musical e Sinergia: 10 pontos

III. Leitura à primeira-vista: Máximo de 30 pontos
- Rigor na leitura, abrangendo alturas, ritmo e expressividade: 30 pontos

6. Da Comissão Examinadora

6.1. Membros titulares:

- Dr. Germano Gastal Mayer (UFPEL) - Presidente da Comissão Examinadora

- Dra. Maria Bernardete Castelan Póvoas (UDESC)

- Dr. Fernando Crespo Corvisier (FFCLRP-USP)

6.2. Membro suplente:

- Dr. Márcio de Souza (UFPEL)

7. Dos Músicos auxiliares colaboradores:

- Izabella Camila Domingos Santos

- Matheus Magalhães Amaral

8. O cronograma previsto para Prova prática encontra-se em anexo.

Pelotas, 12 de maio de 2022.

Universidade Federal de Pelotas
Concurso Público

Edital CAP no. 1 de 03/02/2022
Técnico Administrativo em Educação

Cargo: Músico Pianista

Cronograma Prova Prática
Prevendo o número máximo de convocações (10 candidatos)

Local de realização da prova:
Conservatório de Música da UFPEL – Salão Milton de Lemos
R. Felix da Cunha, 651, Pelotas, RS.

Período de realização do certame:
04 a 05 de junho de 2022

04 de Junho (sábado)

08h30min: Reunião Comissão Examinadora

09h: Acolhimento e informes gerais para TODOS os candidatos convocados à Prova Prática
- Informe à banca do Repertório Solo escolhido pelos candidatos

10h – 12h: Audição de dois (2) candidatos

14h – 17h: Audição de três (3) candidatos

05 de Junho (domingo):

08h30min: Reunião Comissão Examinadora

9h – 12h: Audição de três (3) candidatos

14h – 16h: Audição de dois (2) candidatos

17h: Divulgação dos resultados

Prof. Dr. Germano Gastal Mayer
Presidente da Comissão Examinadora

r.=

Ouvrage protêyé - PHOTOCOPIE INTERDITE même partielle
(loi du 1143-1967) constituerait contrefaçon (code pénal a rt. 425)

Moderato. J.76.

.! Pam/.  ß•,̂ f^ to el

SUITE.
1. Ch. M. Widor, Op. 34. 1i!'

_..,n. --- -  	^_.^.__---_ 	-^-^.^-^^—.^-^•-^^ r.r __w^^^w^-^-¡' ¡.—_,^. 	• .̂^ --=_^-- ^—	 -----

Moderato. J = 78•♦1 ^
..11s;- r ^ r.

^_^Z'

Wir W>I,ea1r, 	 iass.^^a,s;^^^ 	 ..d11111 	 _	 _

^^^  n=^-i^	 La ^^^rt^ J

O
a1 AEI AIM 1 1• t/ar--_/1•>w=wriT m
I

Lj^
711 mar- 	 11.0 ,^il

1

6'rr.ra,

I
AIM, 	 ! ^^^ --_._-	 =MIMI 	 ,_.^^_^_	 - --- =/.estti7♦ra11r1I'sr - .^a>,111N1111^>i.^,t•aaaT . . -.alla>taa1l 	 't i= OM N.. - ----- 1111E'a1♦ ^7^

n I/.. W^I^^^-'aa=^t WI 1ff•^^R'^^^^'^^^a^'^^a1►Y>IaTaa^eaa^t•r^1^ n ^>lrr	a>•'t^^^=rt ^e^^^7Yt ^r^^a^i^^^^^.i i^

p
3^	 ^-

:2 13•11
^ ^^^^ ^'^^ ^i^^^ ^ ^^>^^+^>1a>.^^ ^^- .^^^ ^1_I .^ s^^^r3r^-r^^ >>>>I>1^e1111•^1^e1^I0111111110,

HEUGEL ri (:'."Edilriirs.H.& Gi4'1x90,Représentation Exclusive pour le Monde Entier

Editions ALPHONSE LEDUC & C'°

FLOTE.

PIANO

^^7 /•^T^INIPTIMIINN•011/•••••1•1	 -.r^.^
^AAMIN^^

NW aalrwMi	 -^-n 	 Mail 11111r.7n 	..71:...mon.nINIno/.-1. • 	 a IMO ii.
....•u.i.	 OM;

MEEr_

I	 ^M^^=^^•^MIX ^WA^^^^^1•/ 1^^•1•^^L^.A^i
^ j

^
.r

:Y
^I^^^T^^^^^T!•--A^Tt >^^^I IMI IN :1•"17/1••1 /NMI

Wr..411MMI•1111r AaJSMIll !=r	 J^^^aA•rt ^•^•^.^-^•^
3 	 •^--^ I	 •v

.^	 ^¡^.^ 	 _MIt•/.^` _..^aa^^-- Mill	 E^!nTMAt !♦^^^^..a^7'•^^^^.•.T	 ^

^^^^• IMII=11111 n MI=Ell ''.641r^•••111 ^iMI= ^IMINI MI

-

in=r- 111,111.- ^,̂Aa.r. a•••n

ICJ" NMI gillinallian
^ t•I^ AM l<711111111Mn	 1111111•1^-\^ IMI•1I1M 111.5	 	 alma-^
^ .11N1r•111•1•1•=1/M1.408/ .r111n11w•r7 IMF aa11111l1•11n= !NMI len •_-••111 aNMI 1111114.a
n /..f',rlAnn awn 11•11111•1•11MI:1JI•7• J•.41M1 •••1•ULJI/ «'t Nt 	 /	 N"I.4•11r 11•111"4111111111111^.	 -	 AOMMain 	 • 	 . n 1•

`	 MIMI EMMAa^

3

/NI alit AMIN ,_.1r/.r•:^r.•r•^r lir_^If i_ 'WAN, AIM	 maw.-
110••n••••n• 	 18 i

.	 I^ iOle3
•' CM/ PINMENI-IJ ' rill MIN_-1111.----:an MN MNM=Ifiinil=

^:Í_=_-^-_-`--^^^
0 nIAr^^^• 1/7.a^^=t )♦r^ ^^^ 1^^ lel^^^ Mil= MN 1•^^S )•^/.^I•^^^^'I+r--- -^L ^^^•r^^ .- ^^•_ ^_-^^^^^^^f^r^^ 1=11.",- ^1 !•^i ^^^^-^ ^^ ^^• .^ 	 1•^^-

NO.°. _

^  _._^^^^r^a	 A• _. .._

-
•r -__..^^w^^^^' ^^^ ^A•1^^ /^^^^

^1•^^^•T^^ ///1 MIMI 	 ^^A_^ //17r1111•••••11
^^^A^^'L.^A•^ -r^AW<-= •^^ A•L^

nail..

 I
	 DOFF

	  pp	 -i
.r r,^..^.^r*^^^^.a^MINI \^;	 • ^.:-^^

•'
^7 11••n/! n •r1M•11M• ••n••111.41•W 1MM 1111i^^.-^//WI CUP	 1111IIn 1811111f AMINE MIN IM	 =It =S MI 0 IN -11n •Mr! MIIt! !MI!	 !!.! MINIM

^_
a^.._.__..._.. ••• ___._^,._.^._ ^__..^_.s•._•
a.,n̂ ..__•_________-^^_____•___-.^.MS	 _---_	 •• 	 MMI.

•

^_
_ 1=1IN. , .- I •• • I

N.ZT - ^^ =___
'44	 --

IME =MS

....^.
: ^ ^..^.  •

=^^^l^^
/•ai

^s
^^^ ^
^r^!'ili

I nn

L'/t.►.Y/.'.

/
NIP –t^-I.aI.111M1n1=11/
r /.. •  111•18/1•111/•••nI•8•i s111IIII•̂

_ - " _^^r^a1 --^,^„--reiI^.r

{

/	 _	 --
MP M .	 .  ^ .- j	 ^^	 --. ._	 r– .-_ -^ ^^	 MIMI
r.C-.^^ ^-^ WOO MINN 	 ^->r.^^^rd.^1. ^,^^.._._ --.^^.:1•1►/ 41111 WIN
!/._ in Ì.AnOt 'MOM EMI MANI - IBM r– La- •MOM, rrrrrINNU• MEW BM_ –r– Ell =NM –s W----l•-r--r- ••-ar•at\'-_ .
Mawl---=MN MY- ---l--^ r•Y–rr–^– ^r<- a-- _ –•^--.rru/i s-in 	 ^^

^n ,	 -
n
- rv /

/

I1 "11=`_^—
r•/ .7.L IMOr^^–:y ra MIMI

r

EOM --MIN -- --- ...--• .–:'<f .^:. M// ^^ n	 ^–^rrr^-r--rrM–f'^– Inn - MEN NNW- Mil r EOM r--
1... tdo/4INE–le–.– n .	 rllnn•f•7IMINIIIIMIL-Mlara-Al•Rit rYTa n111•11.,M1•11 NMI I- INIIIIrrrLJIIIILANIOIrLAsoT so_\Vr	 --- n11 n--J1/ 111117^^^^JA	 ^r• a–^ MINIM	 t -^rrrra–rrrr– !a

_^rÍ 'i^l^i • Mel
JIMMENI1/	 , a– 	 MONIMML.Anr

M11zJ1M/M11•ZIIIII
r r	 ^– ^---Tf♦^--

i^ 	 M^i^ MiM

/	 - -	 -- – 	 - – -- -– 	̂ ^^ - – ...../ =MI NMI 	 .–a-- ow oom woo	 MIN MIN 1•L.	 --..1n•• =mow I
1/. NNE :-..–NrIINr–Ir- - _ .MEr210rra – _.tar rlMO 	- 1I•1Irr i – 	 Ns mow issw--r - •a-41111-- ' IL' Ir /.. WM/ AIM t•^u--Yr–i.:7'r^^–aJI urt raJ.Trrr^Y--r–rra^as •a-n a.-"^.^ir\VrOONIM r IMO--.I na– NM r^.a..millollf LL MIIIIIMIr• ,MIIMRn ImINIt anIII^ WI imi my"ra•.alf.	 n

-

1^l^	 11111111111111111I^	 I^^r ^^^ra—J—^r1! .^f^.— ^^'// ^^
_
^.I/ ^1^•^a-^l^I

LI ON .f♦I--^^–.rl•r-ar►^ ^iarr--^s^'– =In ---.a– •rMEOW -^^ I.IA=1•alM11–rr–rrra–/ANNWrr.rr–a in–narrrr–rra–rrra---rrr–rrrrrr–rrrrr– MEIN= --rr–rrrralir •/1.ar-..MIINI EMI I
.•0111MUal /RIM –:T7IM•••11•LANNP^rlil•– •n:Tr 	 -r7IMIV7 MI t:7IM. Mir-1.r7 IMO mow – mi. Irmo mr7	 'rarl111161111111 MiM Mil NNW Mili

/ rr. w =NMI_ -------

/111.rM1101MialmaMM 	 --MiMi1MSrs:711711K1111n n í?aIIIIMMn6Li,l .._	 .–am mor mmill or--s–r mum IMP MINIM t. RIM .OINI.--.–aut11-4111n1r. II"	 I r•s61_a.a lin rem lILv.– IN 	 IIIIIIIPIIONIVIIIusraolin.--M•r a–	 i	 ir.r	 NMI	 MINI
;r	 i/'	 ---

II	 t_	 /Milt	 1–	 –r_ 	 t_–OM= iri t_–	 I
Y Or--ar r<t• ow" some –t< mow <<Ir MOW't•r<r– t•'– NW*tiNNWt–MP-EMIR –I. •l /'t•–IIIall1/11,4n 	 .M1111•1 `./OMI –in. S.n1111 `ANNIINI S–lr– a411–aar-11y1San111– I r. `aan1– I• J	 -	 an	 i	 I

\ _

I	 /	 t
t	 {

1
_

5.••nn••n• n••~01*
it*N.A0Maoy••••••• n•• nnn•n •••••••••••••••• ré•••nn••

6›.

Vivo.
MP

6isrampilpinimpromm-dimariamMIFIll

11C.=11•1

"MU

••••

T
/.Y'Ia1v.Ii

cres^

•
411.n ma= ALMA1111111111tANINI n.^.^

\Ipes.S^7n1 ^fii./ I.I^M /L MM	 J•7•I /6n11i11MJN,^
UM
MIS^n

6

, ^s ^^^
n ^J^\^^ .^ ^.'T 	 , ---	 MIN 	 MO.

MI=	 -----  =- .,_— •^ ----/ JON .^!_----. .- 	• .---_^_.__:_^_ --_-_ IMO ..^^^^^ 	 ^-^^ .^	 ^^^^ ^^a .̂ .-^ • 	..a%^.a -  —_ 1^^.(^^__,.	 	 IMO 711 • . ^..  ^	 -	 .	 ..

/
LA- I i:T IMM ENO for	 "
1/.•11:1lf	 't'^^ ^ _t7fl/Jr	 i7---	 it7<IS f1111••1=111ft fJ•
I / . 	 f'^  i1.1t •>• iiLS r i/MM PM. ir7iif JIN-'••• Man Y rif7'\V• ^	 ^7^711^/ •n^`\. -i^^ 1Tll^i^7if ^ \n -i^/ tv !^7

• , r^ rs	 OW-7nMair. /111111I 11M1••••un^Igor

•^ ir/ a^^-_ia^" ^^— ^^ ^^^_ ^^, - fr_I.=^^ ^it s'>♦ ' -Min If ^i^t7-, i Ini ^'1< -- i^^^ 't r.M^/dI I.. r̂ I^^f ='^^f l•ri^^1 'MN ^^f^^^t^^ ^rf MI ^f•^r'It ^ ^rfr^iit'^PSt.•••^^r^^l^r^aa^ ^^rl^w -rf s^w^NMlu f s^f^^a+a^+rlf^^fr •M zwinimiim
Illi/J••=111f I7_ MIMI LIJ•1n11111•1111•III:►TIII•MIMIO EMI MANI 1	 _rTi=0iu MOM rY^

UNMAN I NM a•1!®MIN•1•11=1111• e IMIlll= MM A>-- Si	 i••'	 -ii^ir•7"I..^ >•ir^' i^^	 •	 '- r	 / L _^ ^^. – ^ ..oppw,

I	 ..•	 Ali -- —
Mr Ara ..n.sMINiMS	 •rf	 .if .n /1211••n••7i= a.n11 ^
• AVM nil MIMI riit'iIIMIIIYrt.iMN MOM •111•MIIn1.i n ..11I 1 ME7^1 /.. TAN f=• l</M/'if-if'1111wlf'iI • III ttIIIIIIIIMINNW NNE EMI= i7►vr	 •INIMf.1 In=111=1•1111•'1 /AIIM• MBE ̂^.—.	 . . _-

^ ^	 .'•^ 	 I FMrn 1>•lr //n•1///1'IJ• 	 r— Amoor4r-7< BY l MI • W=M•ff /i•7r IMO iilIM•'7i	 a^^^^W.:,'4= =Ili	 MIIIM11<J11111."J/•PIIIMr^^t^^^^\^^.i^/1 ^Ir7^^^^Mi^^ . f 	 - ^^r•_i^_
 O/

PP

/IAYif^^ ̂ ^^^:^^^III^L^1 ̂ ^1
^

3	 - no	 -^ -^^`

^ IS EFFIIM1r.% c m	 ..f>•^_	 .a.>•fmia....mmfrMI 1=1rrI -JR IM1rrrLAW AI MN 1SW CM 	 ///11•1111T1•i7r	 WM./ 17\rTIJIM MOW l.el♦ JIM K 'MI^A11:^f7r 1•"Inninr<nt' 	 lIMMIfl 1/J<i111•1114/MINM•P7 LION I•1\ln CAEN MERMEN ^^^^i-^^^1^^ O^^tit I  I J•.I^^If

^
^J

MNr BEM..

/P'

i^'
creme.

• —OEM. /1111111111.fM/ 	 	 /—IT^i III^.►' ^.— !^

I.t f7 	 	 .1 Y,/'L..Y^^-1^^^ BMWMIMI1 /. nf^r 	  ^w—^^.^^ J♦ ^71If 1•^r,J^r lit^ NM

 ^ li I •^1—\J^^
7

^ ^
^^

^^M 	 ^-

►^^ar^f-+. ^^r )r	 n111jtMI =IMI/} Ĵ.̂r^.1Ji^t
^I^^^t^ir^u

^ ^! =ii^̂
cresc.	 animal,/

H a C I '' Ia4nQ

r^^ NMI

W'e8c :"--
m'g' segue cresc.

IMP /11111,41•01101111...- .___ tttIIIItI11n-1lt111nnIr 11111Wn ..	 NNW
I.tIC1NNW OM	 N.	 /MIMI	 ,ttl 	./^..1M'L'1: rMIN
I I._Mall ANI•111PtlrtltttIn111P• MIIIttln1111IPttt► 	 I JON t^a '►.r^r/^^ l/t^.^ 1 JM ^^nJttt^

J
MINIM =IOW HI

 • ^—

I14 ttttrn q v,^_.
t►^:^I^t

^	 J/ tt► /bAINNI	 	  MENI_—i	 ^ttttr^--..._ __ -.._ _- -__ t•t/^ ltl/'JJttl^ 1^	 ^
	 ttt/	 ^^^^ttl^ 11•tltY^ttl(^tl^t^tltli^ñ	 n^7^tltltt^ttll

[),

-

Rim
	 J ^

^I^^^u.r Ir =WM ^Jr--------
 n ir

'

4,

1̂^^.^ ^_• 	- _̂ ^n__̂_7_̂n__̂_̂ Y,:.^ ^^^^ Mil =̂ ^^^^^ Nil

v.t^^^.^^^^.•a ^=^^^^r7^^^1^ ^=^^^^^^^==^^.^.=^^.^-
s r̂̂ ^^1 •	- . _	 -_^	 .

.^^'^'_ ^

/what,11

Vivo.
Nevi,

acceler.

y ^

a lempo ' r1

marcato il basso
< ^.

I/l.0(r. .

1

^f

tT^1.n........irio. 	 tttlnorm lt t	 t=11111tll...---	 tn tMPntn ' lt MIMI
/ ./7INIMINIIIMIIIIIIIIIII/ 	  ttP2INIMII=1" It1MtI AWN 1••••Itr J•t1IIIII•111 	  J•,nn11111/ Itl11111• UMW
1 I_u11aor AMR NEt 	 ttdnr4tMI =Ntl•111/rtlW rMtl	 lMItt/—..tl MUM NM Mr
La	 1••

tttttl I .t•l11=1O-71•11•r

1^^J^t1 ^1•t11^Jt1ttL.^t^'^^ 1Jtlt•t/^1Jt1^    . ----`.--._

WAIL ^tttttl ir

	Auf dem Kirchhofe
	Widor Suite_pno.pdf
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

	Après un rêve (7/1)